



Sådan finder du

Folketællinger på Arkivalieronline



TRIN 1: Vælg Folketællinger på Arkivalieronline

På Arkivalieronline kan du benytte folketællinger for perioden 1787-1940 .

The screenshot shows the Arkivalieronline website interface. On the left is a dark navigation menu with the following items: BRUG ARKIVET, MØD DANMARKS HISTORIE, UNDERVISNING OG FORSKNING, AFLEVERING TIL ARKIVET, and OM RIGSARKIVET. The main content area features a search bar with a 'Søg' button. Below the search bar is a dropdown menu with the following options: Vælg en samling, Kirkebøger, Folketællinger (circled in red), Find din slægt, Find en ejendom, Sønderjylland og Hertugdømmerne, Hjælpemidler, and Øvrige samlinger. A red text box with the text 'VÆLG FOLKETÆLLINGER I RULLE-MENUEN' has a red arrow pointing to the 'Folketællinger' option. To the right of the search bar, there are links for 'Avanceret søgning i Daisy', 'Log ind', and 'Søg i samlingerne (BETA)'. The background of the website features images of historical documents and a decorative pattern.

TIP

DET INDEHOLDER DE:
Folketællinger giver dig et øjebliksbillede af en husstand i dét år, hvor der var tælling.

Folketællingerne rummer forskellige oplysninger alt efter hvornår de er lavet.

DET SKAL DU VIDE PÅ FORHÅND:

- Personens bopæl (sogn eller by)
- Navn på én eller flere personer i husstanden

TRIN 2: Vælg 'Folketællinger'



Folketællinger


Folketællinger er tilgængelige, når de er 75 år gamle. Den første er fra 1787, og den nyeste på Arkivalieronline er fra 1940.

Navn	Beskrivelse	Læs mere om
Folketællinger	Folketællingerne oplister de talte personer husstand for husstand. Indeholder lidt forskellige oplysninger alt efter, hvornår de er lavet. Du finder altid navn, alder, stilling i husstanden og erhverv. Fra og med 1845 indeholder folketællingerne oplysninger om de taltes fødested. Se kvikvejledning til folketællinger	Læs her

TIP

DANSK DEMOGRAFISK DATABASE:
Med Dansk Demografisk Database får du en hurtig og nem vej til indtastede folketællinger. Her behøver du ikke at kende en persons præcise adresse, for du kan søge på f.eks. navn og amt. Læs mere her: <http://ddd.dda.dk/kiplink1.htm>

TRIN 3: Vælg folketælling



VÆLG DEN FOLKETÆLLING, SOM DU GERNE VIL SE
Bemærk, de står oplistet efter arkivskaber og ikke efter folketællingsår.

FOLKETÆLLINGER

Arkiv	Indhold
Danmarks Statistik	Folketælling 1850, København (1850 -1850)
Danmarks Statistik	Folketælling 1850, Købstæder (1850 -1850)
Danmarks Statistik	Folketælling 1850, Landdistrikter (1850 -1850)
Danmarks Statistik	Folketælling 1855, København (1855 -1855)
Danmarks Statistik	Folketælling 1855, Købstæder (1855 -1855)
Danmarks Statistik	Folketælling 1855, Landdistrikter (1855 -1855)
Danmarks Statistik	Folketælling 1855, Slesvig (1855 -1855)
Danmarks Statistik	Folketælling 1860, København (1860 -1860)
Danmarks Statistik	Folketælling 1860, Købstæder (1860 -1860)
Danmarks Statistik	Folketælling 1860, Landdistrikter (1860 -1860)
Danmarks Statistik	Folketælling 1860, Slesvig (1860 -1860)
Danmarks Statistik	Folketælling 1870, Handelspladser (1870 -1870)
Danmarks Statistik	Folketælling 1870, København (1870 -1870)
Danmarks Statistik	Folketælling 1870, Købstæder (1870 -1870)
Danmarks Statistik	Folketælling 1870, Landdistrikter (1870 -1870)
Danmarks Statistik	Folketælling 1880, København (1880 -1880)
Danmarks Statistik	Folketælling 1880, Købstæder (1880 -1880)

VÆLG DET RIGTIGE OMRÅDE
Folketællingerne er geografisk opdelt mellem København, købstæderne, landdistrikter m.m..

etter, hvornår de er lavet. Du finder altid navn, alder, stilling i husstanden og erhverv. Fra og med 1845 indeholder folketællingerne oplysninger om de taltes fødested.
[Læs mere om Folketællinger](#)

TIP

SÅDAN ER RÆKKEFØLGEN I ARKIVALIERONLINE:
Rækkefølgen er ikke kronologisk, med fx den ældste eller yngste først.

Folketællingerne står i stedet alfabetisk efter den myndighed (arkivskaber), som har lavet den enkelte tælling.

I gamle dage var det Rentekammeret, som stod for tællingerne. Senere blev det den myndighed, som i dag hedder "Danmarks Statistik".

"D" kommer før "R" – derfor står folketællingerne fra 1850 og frem øverst.

TIP: Folketællinger i landdistrikterne

Folketællinger

Folketælling 1901, Landdistrikter (1901 - 1901)

Amt

Herred

Sogn

Indhold

[Odense Bjerger Agedrup](#)

VÆLG DET SOGN, SOM DU SKAL SE
Du kan enten skrive sognenavnet i søgefeltet, eller du kan klikke på den lille pil til højre, hvorefter sognene vises i en alfabetisk liste
Her har vi f.eks. valgt Agedrup sogn i Folketællingen 1901.

KLIK HER FOR AT SE FOLKETÆLLINGEN
Her ses navnene på amt/herred/sogn for det sted, som du har valgt.
Arkivalieronline bruger amtsinddelingen fra 1970

TIP

SÅDAN UDFYLLER DU FELTERNE:

Uanset hvilken folketælling du skal bruge, skal du vælge sogn.

Du behøver ikke at udfylde felterne for amt og herred – men de kan bruges til at indsnævre din søgning.

Er du i tvivl om sognets navn, men kender du landsbyens navn? Brug evt. den private hjemmeside Krabsens stednavnedatabase:
<http://www.krabsen.dk/stednavnebase/>

TIP: Folketællinger i landdistrikterne (fortsat)

Danmarks Statistik
Folketælling 1901,
Landdistrikter

Odense Bjerg

Her kan du se, hvilken folketælling du har valgt.

Hovedliste.

Optegnelse paa Folketallet den 1^{ste} Februar 1901 i Ejendommen, Matrikel-Nr. 33 og i *Vester By* By i *Agedrup* Sogn i *By*

(Her opføres ikke de Personer, som ere midlertidig fraværende, se Tilleggslisten paa Bagsiden.)

Familie- nr. Lebe- nr.	Samtlige Personers Navn (ogsaa Fornavn). Ved Børn, endnu uden Navn, sættes „Dreng“ eller „Pige“.	Køn Mand (M) Kvinde (K)	Fødselsaar og Fødselsdag.	Ages- skæb- ning Stilling (U), G(R)(U), Eskem. eller Ekte (E), Separe- ret (S), Fra- skilt (F).	Fødested.	Nedestaaende Rubrikker ud- føres kun af dem, der ere fødte	Erhverv. Livsstilling, Forretning, Næringsvej; ogsaa Hus- moders eller Børnses særlige Erhverv.	Note kun Børn stret, som i
1	Peder Larsen	M.	1859. 7/1	G.	Folketælling			
2	Anna Sablaslyk	K.	1869. 27/8	G.	Folketælling			
3	Frederik Gustav Larsen	M.	1897. 2/4	M.	Folketælling			
4	Jens Johan Larsen	M.	1898. 2/8	M.	Folketælling			
5	Edvard Vilhelm Larsen	M.	1900. 2/8	M.	Folketælling			

Rækkefølgen inden for de enkelte folketællinger har varieret gennem årene. Som hovedregel er folketællingerne i landdistrikterne lagt efter landsbyernes navne under de enkelte sogne – men ikke i alfabetisk rækkefølge.

Du kan derfor blive nødt til at 'bladre' i folketællingen (via pilene øverst eller ude i venstremenuen) for at finde den husstand, som du skal bruge

TIP: Folketællinger i købstæderne

Amt

Købstad

Faaborg *

Gade/Vej m.v.

SKRIV NAVNET PÅ DEN KØBSTAD, SOM DU SKAL BRUGE – eller klik på den lille pil til højre og vælg købstaden på den liste, der folder sig ud

TIP

Du kan indsnævre søgningen ved at udfylde amtets navn – men du behøver ikke!

Hvis du kender navnet på gaden, kan du skrive det i det nederste felt – og ellers får du, som eksemplet her viser, en liste over købstadens gadenavne.

Indhold

Svendborg Faaborg Adelgade
 Svendborg Faaborg Bøjestræde
 Svendborg Faaborg Christian den IX. Vej
 Svendborg Faaborg Dosseringen
 Svendborg Faaborg Gasværksgade
 Svendborg Faaborg Grønnegade
 Svendborg Faaborg Holkegade
 Svendborg Faaborg Holsten Carisiusgade
 Svendborg Faaborg Hospitalsstræde
 Svendborg Faaborg Kalckovei

KLIK PÅ DEN GADE, DU SKAL BRUGE
 Her får du oplysninger om amt/købstad/vejnavn



TIP: Folketællinger i København

Folketællinger

Folketælling 1901, København

Gade/Vej

Aalborggade *

Indhold

Aalborggade

SKRIV DET GADENAVN, SOM DU LEDER EFTER

Før ca. 1860 ligger folketællingerne i København efter kvarterer i byen.

Efter 1860 ligger folketællingerne i København efter gadenavne. De begynder typisk med de ulige husnumre og bagefter med de lige husnumre

KLIK HER FOR AT SE FOLKETÆLLINGEN

TIP

Har du brug for at vide hvilket sogn og kvarter en københavnsk gade har tilhørt? Så kan du slå det op i [Gaderegistret for København](#) (privat hjemmeside).

Fra og med 1845 indeholder folketællingerne også oplysning om de taltes fødested (i 1906 og 1916 er fødested dog kun oplyst i tællingerne fra København og Frederiksberg).



TIP: Sådan virker knapperne

Hovedliste.

Optegnelse paa Folketallet den 1^{ste} januar 1901 i Ejendommen [Matrikel-No. Gade-No.] i [Gade, Stræde eller Torv] i [Rode] i [Kvarter].

(Her optæres ikke de Personer, som ere midlertidig fraværende, se Tilleggslisten paa Dagbladet.)

Kønlige Personers Navn
(egentl. Fornavn).
Ved Børn, endes uden Navn, sættes
„Drogt“ eller „Pige“.

FUNKTIONERNE SET FRA VENSTRE:

- + Forstør
- - Formindsk
- Hængelåsen låser dit zoom, når du klikker videre
- Lup til forstørrelse kan bruges med din mus (men ikke på tablet)
- Full skærmfunktion
- Rotér siden

FUNKTIONERNE SET FRA VENSTRE:

- Anmeld! Tryk på denne knap, hvis der er noget galt med scanningen og giv os et praj
- Print
- Gem
- Hjælp til at bruge billedviseren
- Del på Facebook
- Send os en mail

TIP

God fornøjelse med folketællingerne - og husk, at du kan finde hjælp og vejledning på Rigsarkivet: <https://www.sa.dk/brug-arkivet/hjaelp-og-vejledning>